
ORIGINALE   
 

 
 

COMUNE DI RUEGLIO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Determinazione del 

RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  
 

n° 68 del 17/09/2024 
 
 

 
 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GRAFICHE E GASPARI S.RL. 

CON SEDE IN CADRIANO DI GRANAROLO E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA PER LA FORNITURA DEI REGISTRI DI STATO CIVILE ANNO 
2025  -CIGB2C3653ED9 
 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione del RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO  n. 68  del  17/09/2024  

 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28/12/2023 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.8 del 23/01/2024 con la quale è stato confermato per 
l’anno 2024 il PTPCT del Comune di Rueglio per il triennio 2022/2024;  
 
VISTO il vigente codice di comportamento del Comune di Rueglio approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n.54 del 20/12/2013;  
 
VISTI:  
 
 l'art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs 36/23 (di seguito: Codice appalti), in forza del quale le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture per importi inferiori ai € 
140.000,00 “ ... anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
 l'art. 49 del Codice appalti che disciplina il principio di rotazione; l’art. 17, comma 1 e 2, del D.lgs n. 
36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre individui l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico finanziaria; e tecnico-professionale.  
 l'art. 1 comma 130, della legge n. 145 del 30.12.2018, che prevede, con la modifica all'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'innalzamento fino ad € 5.000,00 della soglia per il 
ricorso obbligatorio al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.  
 
CONSIDERATO che trattasi di fornitura con importo inferiore a € 5.000,00 e che quindi non sussiste 
l'obbligo del ricorso al mercato elettronico;  
 
RICHIAMATO l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’acquisto dei registri di stato civile per l’anno 
2025, ciò al fine di assicurare il regolare svolgimento delle attività dell’ufficio di stato civile;  
 
DATO ATTO che a tal fine si è provveduto a richiedere apposito preventivo alla ditta Grafiche E. 
Gaspari Srl con sede in via Minghetti 18 Cadriano di Granarolo (BO) Cap 40057 - p. iva 00089070403, 
ditta specializzata nel settore;  
 



PRESO ATTO del preventivo dalla stessa ditta e acclarato al Protocollo Generale dell’Ente al n.2876 del 
02/08/2024 con il quale ha quantificato in € 89,10 oltre Iva 22%  il costo per la fornitura dei suddetti 
registri di stato civile per l’anno 2025;  
 
RITENUTO quindi necessario impegnare la spesa complessiva di € 89,10 +IVA 22%= € 108,70; 
 
VISTO il DURC regolare della Ditta affidataria, acquisito d’ufficio, Numero Protocollo INPS_41140278 
con scadenza il 26/09/2024 
 
ACQUISITO il codice CIG per la fornitura in argomento: CIG B2C3653ED9;  
 
RICHIAMATI:  
- il D.lgs. 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa per 
contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici.  
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara (CIG)  
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.  
- il vigente regolamento di contabilità 
 
 DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs 36/23 alla ditta Grafiche E. Gaspari 

Srl con sede in via Minghetti 18 Cadriano di Granarolo (BO) Cap 40057 - p. iva 00089070403, la 
fornitura dei registri di Stato Civile, relativi all’anno 2025 per l’ufficio demografico,  

 
2. DI DARE ATTO di aver acquisto c/o l’ANAC il Codice Identificativo Gara: CIG B2C3653ED9 
 
3. DI IMPEGNARE la somma di euro 108,70 (di cui 89,10 imponibili, oltre 19,60 IVA al 22%) sul 

capitolo 1043 voce 140 art.3 codice 01.02.1 del bilancio di previsione 2024-2026;  
 
4. DI DARE ATTO che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 

“Amministrazione trasparente” ex DLgs 33/2013 art.37; 
 
5. DI DARE ATTO e attestare cha la spesa non è soggetta all’obbligo dell’acquisto sul MEPA ex art. 1, 

comma    270, legge stabilità 2016 (legge 228/2015) in quanto inferiore a 5.000,00 euro e di non aver 
artificiosamente frazionato la commessa.  

  
6. DI DARE ATTO e attestare, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

DLgs      267/00, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno. 

 

 

La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune all’indirizzo 
http://www.comune.rueglio.to.it per 15 gg. consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è Silvia 
Gaglietto 

http://www.comune.rueglio.to.it/


Rueglio, li’ 17/09/2024. 
Il RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 (Silvia GAGLIETTO) 
 

 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: 
 

 favorevole  contrario in quanto …………………………………………………………….. 

 competenza  residui 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267 del 18.08.2000, 

ATTESTA 
La regolare imputazione della complessiva spesa Al Cap. sopra descritto che presenta alla data 
odierna la copertura finanziaria. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B2C3653ED9 2024 242 01021 103 140 1043 3 108,70 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
Rueglio, li  17/09/2024  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Silvia GAGLIETTO) 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

n° 61 Registro Pubblicazioni. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, 
che copia della presente viene pubblicata il giorno 13/02/2025 all’Albo Pretorio presente sul sito 
informatico di questo Comune all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 18.06.2009. 

Rueglio, li  13/02/2025 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dr. Alberto CORSINI) 
 

 
 

http://www.comune.rueglio.to.it/

